
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
 Dipartimento Geologico 

Determinazione  n° 32. Del23/11/ 2015                                                                                                                                                        1/4 

DETERMINAZIONE N° 32 DEL 23/11/2015 

————— 

Oggetto: Indizione gara informale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori servizi e forniture dell’Agenzia per la 

fornitura in permuta di un diffrattometro a raggi X per polveri (XRD). Importo a base 

d’asta 160.000,00 + IVA,  . Determina a contrarre.  CIG n. 648306065A. 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione)  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 90 del 06/07/2015 con la quale è stato 

conferito al Dr. Marino Boi l’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 12.05.2015 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 33 

adottata il  16.03.2015, concernente la proposta di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio 2015 e pluriennale 2015/2017 dell’Agenzia; 

VISTA  La Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/17 del 07/08/2015 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 73 

adottata il  12.06.2015, concernente il “Conto consuntivo 2014. Nulla osta ai sensi 

della L.R. 14/1995”; 

VISTO  il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 102 del 

29.09.2011; 

DATO ATTO che il Dr. Marino Boi, in qualità di Direttore del Dipartimento Geologico, giusta art. 

8 del Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia, riveste il ruolo di 

Responsabile del  Procedimento dell’intervento in oggetto; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
 Dipartimento Geologico 

Determinazione  n° 32. Del23/11/ 2015                                                                                                                                                        2/4 

PREMESSO Il diffrattometro a raggi X attualmente in dotazione all’Agenzia, modello Siemens 

D5000, è stato acquistato nel 1989, è utilizzato da circa 25 anni e risulta oramai 

obsoleto; pertanto si rende necessario procedere all’acquisto di un diffrattometro a 

raggi X per polveri (XRD) da destinare al Laboratorio Geologico Petrografico del 

Dipartimento Geologico dell’ARPAS, con la contestuale permuta del diffrattometro 

a raggi X per polveri attualmente in dotazione al Laboratorio. 

 che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e nel Centro di 

Acquisti Territoriali CAT Sardegna è presente un solo diffrattometro da banco di 

piccole dimensioni, con caratteristiche tecniche limitate e inadatte alle attività 

previste per il laboratorio Geologico e non sono attive convenzioni nazionali 

(CONSIP) cui attingere per acquisire la fornitura in oggetto; 

ACCERTATO che il bene in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 

contemplate dal Regolamento di acquisizione in economia, sopra menzionato; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dello strumento in oggetto si rende necessario procedere 

all’indizione di una procedura di gara informale,  ai sensi dell’art 27 del richiamato 

Regolamento mediante  pubblicazione di apposito avviso di “Richiesta d’offerta” sui 

siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e dell’ARPAS; 

VERIFICATO che non è tecnicamente possibile, per la natura intrinseca del bene acquisendo, 

suddividere il presente appalto in lotti funzionali ai sensi dell’art. 2, co. 1-bis del 

Codice degli Appalti; 

DATO ATTO che è stato individuato quale criterio di scelta della migliore offerta quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’attribuzione di 40 punti al 

prezzo (determinato come differenza tra il prezzo offerto per il nuovo diffrattometro 

e quello offerto per lo diffrattometro in permuta) e di 60 punti alla qualità della 

fornitura offerta; 

ATTESO che in virtù del Dettaglio Organizzativo dell’Agenzia, approvato con 

Determinazione del Direttore Generale n° 78 del 30/06/2015, la gestione di tutte le 

procedura di gara, sopra e sotto soglia comunitaria, è in capo al Servizio 

Provveditorato ed economato; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
 Dipartimento Geologico 

Determinazione  n° 32. Del23/11/ 2015                                                                                                                                                        3/4 

VISTO  il capitolato speciale d’appalto, redatto dal personale tecnico del Dipartimento, la 

Richiesta d’offerta, il Disciplinare di gara e i relativi allegati redatti dal Servizio 

Provveditorato ed economato  cui spetta, nella persona del Direttore pro tempore, 

il ruolo di Seggio di gara; 

TENUTO CONTO che per l’affidamento della fornitura in oggetto si rende necessario procedere 

all’impegno di spesa sul capitolo SC 03.2010 “Acquisto di attrezzature, apparecchiature 

e strumentazione tecnica..” del bilancio in corso, che presenta la disponibilità 

necessaria, per un importo complessivo di € 195.200,00 IVA compresa;   

PRESO ATTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire il seguente CIG: 648306065A; 

DETERMINA 

1. Di formalizzare l’indizione di una gara informale ai sensi dell’art 27 del “Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi” mediante la pubblicazione di apposito avviso di 

“Richiesta d’offerta” sui siti informatici della Regione Autonoma della Sardegna e dell’ARPAS per 

la fornitura in permuta di un diffrattometro a raggi X per polveri (XRD) da destinare al Laboratorio 

Geologico Petrografico del Dipartimento, sito in Via Contivecchi 7 a Cagliari. Importo a base d’asta 

€ 160.000,00 IVA esclusa, oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a 

zero; 

2. Di approvare  il capitolato speciale d’appalto, redatto dai tecnici del Dipartimento Geologico, la 

coerente documentazione di gara predisposta dal Servizio Provveditorato economato costituita 

da: Richiesta di Offerta, Disciplinare di gara, Documentazione Amministrativa (Mod. 1, 1-bis, 1-ter, 

1-quater, 2, 2-bis, 3, 4), e Modulo di offerta economica che si allegano al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma di € 195.200,00 IVA compresa, sul 

capitolo SC 03.2010 “Acquisto di attrezzature, apparecchiature e strumentazione tecnica.” del bilancio in 

corso; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
 Dipartimento Geologico 

Determinazione  n° 32. Del23/11/ 2015                                                                                                                                                        4/4 

4. Di demandare al Servizio Provveditorato ed economato l’espletamento della gara informale in 

oggetto. 

La presente Determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per la pubblicazione nel sito istituzionale della RAS e dell’Agenzia nonché nel Portale 

intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore del Dipartimento 

Marino Boi 

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore___________________________   

n°________del______________ hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n°_______________________________________________ 

Data_____________________________________________________ 

Il Direttore Servizio Rag. e Finanze_____________________________ 


